
 

 
CONSILIUL  JUDEȚEAN  DOLJ                                                                                         

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării rețelei școlare de educație extrașcolară din 

județul Dolj pentru anul școlar 2026 - 2027 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 32/05.01.2026 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 334/13.01.2026, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

având în vedere adresa Inspectoratului Școlar Județean Dolj prin care se 

comunică acordarea avizului  Ministerului Educației și Cercetării, prin adresa nr. 

4065/DGMCDRSIP/22.12.2025 pentru unitățile de educație extrașcolară din Județul 

Dolj, 

în baza prevederilor art. 19 alin. (6) lit. b), din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 

ministrului Educației și Cercetării nr. 6637/2025 pentru aprobarea Calendarului 

operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027 și ale art. 3 

alin (12) din Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului educației nr. 6800/2023 pentru 

aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de 

învățământ preuniversitar,  

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) alin. (5) lit. a) și art. 182 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă organizarea rețelei școlare de educație extrașcolară din 

județul Dolj pentru anul școlar 2026 – 2027, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj duc la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

            (2) Hotărârea se comunică Inspectoratului Școlar Județean Dolj. 

 

 

  Nr. 2                                                        Adoptată la data de 29.01.2026   

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                          SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ              PREŞEDINTE 

Direcția Economică                        

Nr. 32/05.01.2026                    

         DORIN COSMIN VASILE 

                    

 

 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de 

educație extrașcolară din județul Dolj pentru anul școlar 2026 - 2027 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (12) din Ordinul ministrului 

Educației nr. 6800/2023, Inspectoratul Școlar Județean Dolj a comunicat Consiliului 

Județean Dolj, prin adresa nr. 1689 din 23.12.2025, lista unităților de educație 

extrașcolară pentru care Ministerul Educației și Cercetării, prin adresa nr. 

4065/DGMCDRSIP/22.12.2025 a acordat avizul pentru anul școlar 2026-2027, după 

cum urmează: 

- Centrul Județean de Excelență Craiova 

- Clubul Sportiv Școlar Craiova 

- Platul Copiilor Craiova 

- Clubul Copiilor Băilești 

- Clubul Copiilor Calafat 

- Clubul Copiilor Dăbuleni 

- Clubul Copiilor Filiași 

- Clubul Copiilor Poiana Mare 

- Clubul Copiilor Segarcea 

- Clubul Sportiv Școlar ”Petrache Trișcu” Craiova din cadrul Liceului cu 

Program Sportiv ” Petrache Trișcu” Craiova 

- Clubul Sportiv Dăbuleni din cadrul Liceului Teoretic ”Constantin 

Brâncoveanu” Dăbuleni 

În Metodologia din 12 decembrie 2023 privind procesul de organizare a 

rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar la art. 3 alin. (12) se 

precizează următoarele: 

”În cazul unităților prevăzute la art. 1 lit. e) pct. (iv), inspectoratele școlare 

întocmesc lista unităților de educație extrașcolară, cu precizarea relațiilor de 

subordonare dintre acestea, pe care o comunică pentru avizare Ministerului 

Educației. După primirea avizului, inspectoratele școlare comunică această listă 

consiliilor județene/consiliilor locale ale sectoarelor municipiului 

București/Consiliului General al Municipiului București, după caz, în vederea 

cuprinderii acestora prin HCL/HCJ/HCGMB în rețeaua școlară.” 



 În baza avizului emis de către Ministerul Educației și Cercetării, Consiliul 

Județean Dolj trebuie să cuprindă în rețeaua școlară aceste unități de educație 

extrașcolară. 

Având în vedere cele prezentate, propunem spre aprobare organizarea rețelei 

școlare de educație extrașcolară, conform anexei.                  

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                                     ȘEF SERVICIU, 

                                  

                   MARIAN MECU                                        GABRIEL AFTINESCU 

 

 

 

 Întocmit, 

         Bădulescu Emilia Ioana 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

Nr.334/13.01.2026        

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de educație extrașcolară din 

județul Dolj pentru anul școlar 2026-2027 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Direcția 

Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală, în calitatea sa de compartiment 

de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea organizării rețelei școlare de educație extrașcolară din județul Dolj pentru anul școlar 2026-2027, 

propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobare rețea școlară de educație extrașcolară din județul Dolj 

pentru anul școlar 2026-2027. 

 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile naționale 

și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.), în limitele și în a căror 

implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, 

respectiv prevederile:  

- art. 19 alin. (6) lit. b) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ordinului Ministrului Educației și Cercetării nr. 6637/2025 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de 

organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2026-2027; 

- art. 3 alin. (12) din Anexa nr. 1 din Ordinul Ministrului Educației nr. 6800/2023 pentru aprobarea 

Metodologiei privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru 

aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024 – 2025 

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic: nu este cazul. 

 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL. 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV 

Adriana-Cristina VĂRGATU                                                                                    

 

                                                                                                                                    Întocmit 

                                        CONSILIER JURIDIC      

                                                                                                                                 Alin Maria                                  



  

Anexa la Hotărârea nr. 2/2026 
             
 

Reţeaua şcolară de educație extrașcolară din judeţul Dolj pentru 

anul şcolar 2026 – 2027 

  

Localitatea 
Mediu 

U/R 

PJ/AR/ 

Secție 
Denumirea unității - Adresa 

Craiova U PJ 

CENTRUL JUDEȚEAN DE EXCELENȚĂ – Craiova, str. 

Ion Maiorescu, nr. 6, cod poștal 200760, tel. 0773986439, 

e-mail admin@cjex.ro 

Craiova U PJ 

CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR – Craiova, Str. Nicolae 

Titulescu, nr. 22A, cod poștal 200134, tel./fax 

0251415717, e-mail csscraiova@yahoo.com 

Craiova U PJ 

PLATUL COPIILOR – Craiova, Str. Simion Bărnuțiu, nr. 

20, cod poștal: 200382, tel./fax 0251534511/ 0251534511, 

e-mail pccraiova@gmail.com 

Băilești U AR 
CLUBUL COPIILOR BĂILEȘTI – Băilești, Str. Horia 

Cloșca și Crișan, nr. 83, tel. 0251312722 

Calafat U AR 
CLUBUL COPIILOR CALAFAT – Calafat, Str. Traian, 

nr. 45, tel. 0251333227 

 

Dăbuleni 
U AR 

CLUBUL COPIILOR DĂBULENI – Dăbuleni, Str. Unirii, 

nr. 15, tel. 0251334597 

Filiași U AR 
CLUBUL COPIILOR FILIAȘI – Filiași, B-dul Racoțeanu, 

nr. 178, Cămin nr. 1, etaj 1, tel. 0251/441949 

Poiana 

Mare 
R AR 

CLUBUL COPIILOR POIANA MARE – Poiana Mare, 

Str. Mihail Kogălniceanu, nr. 21 bis 

Segarcea U AR 
CLUBUL COPIILOR SEGARCEA – Segarcea, Str. 

Republicii, nr. 84, tel. 0251210537 

Craiova U Secție 

CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR ”PETRACHE TRIȘCU” 

CRAIOVA din cadrul LICEULUI CU PROGRAM 

SPORTIV ”PETRACHE TRIȘCU” CRAIOVA 

Dăbuleni U Secție 

CLUBUL SPORTIV DĂBULENI din cadrul LICEULUI 

TEORETIC ”CONSTANTIN BRÂNCOVEANU” 

DĂBULENI 

  
 

    DIRECTOR EXECUTIV,                                     ȘEF SERVICIU, 

                                  

           MARIAN MECU                                        GABRIEL AFTINESCU 

 

 

Întocmit, 

          Bădulescu Emilia Ioana 




